

Số: 841/BC-SCT

Quảng Trị, ngày 22 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình phát triển công nghiệp, thương mại 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017

Thực hiện Công văn số 2598/UBND-TH ngày 16/6/2017 của UBND tỉnh về việc Chuẩn bị Báo cáo, Tờ trình, Đề án phục vụ kỳ họp thứ 5 năm 2017 – HĐND tỉnh khóa VII; Sở Công Thương báo cáo tình hình phát triển công nghiệp, thương mại 6 tháng đầu năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017, cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP VÀ KINH DOANH THƯƠNG MẠI

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Bộ Công Thương, sự phối hợp chặt chẽ các Sở, ban ngành và chính quyền địa phương; cùng với sự nỗ lực, cố gắng của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành và đặc biệt cộng đồng doanh nghiệp. Sáu tháng đầu năm 2017, tình hình sản xuất công nghiệp và thương mại tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, duy trì được mức tăng trưởng khá; hoạt động sản xuất kinh doanh từng bước được phục hồi, khó khăn doanh nghiệp từng bước tháo gỡ, hàng hóa tiêu thụ chuyển biến tích cực. Kết quả cụ thể sau:

1. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp

1.1. Chỉ số sản xuất công nghiệp

Sản xuất công nghiệp duy trì tốc độ tăng trưởng khá; Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 6 tháng đầu 2017 tăng 16,93% so với cùng kỳ năm trước, cao hơn nhiều so với mức tăng cùng kỳ năm trước (+7,51%). Trong đó: công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 19,45%; sản xuất, phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 20,78%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 4,98%. Riêng công nghiệp khai khoáng giảm 8,97% so với cùng kỳ năm trước.

1.2. Sản phẩm công nghiệp chủ yếu

Trong 6 tháng đầu năm 2017, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có mức tăng trưởng cao so với cùng kỳ năm trước như: Ván ép ước đạt 104,95 ngàn m³, tăng 149,94%; bia dạng lon ước đạt 10,863 triệu lít, tăng 52,35%; quần áo may sẵn ước đạt 1.336 ngàn cái, tăng 53,74%; phân bón NPK ước đạt 26,748 ngàn tấn, tăng 36,57%; điện sản xuất ước đạt 204 triệu Kwh, tăng 30,8%; dăm gỗ ước đạt 84,827 ngàn tấn, tăng 29,1%; tinh bột sắn ước đạt 70,23 ngàn tấn, tăng 23,47%; lốp xe các loại ước đạt 887 ngàn cái, tăng 17,93%; nước hoa quả, tăng lực ước đạt 6,022 ngàn lít, tăng 13,15%. Một số sản phẩm công nghiệp giữ được mức tăng ổn định như: Nước máy ước đạt 5,82 triệu m³; tăng 5,0%; điện

thương phẩm ước đạt 263 triệu Kwh, tăng 3,0%; xăng xe các loại ước đạt 1,98 ngàn cái, tăng 1,57%; xi măng ước đạt 157,067 ngàn tấn, tăng 2,1%; gạch xây ước đạt 82,211 triệu viên, tăng 1,51%. Bên cạnh đó một số sản phẩm giảm như: Tấm lợp Phibro xi măng ước đạt 2.577 ngàn m², giảm 2,33%; dầu nhựa thông ước đạt 646 tấn, giảm 6,16%; gỗ cưa, gỗ xẻ ước đạt 28,858 ngàn m³, giảm 16,01%; quặng zircon và tinh quặng zircon ước đạt 1.254 tấn, giảm 43,82% so với cùng kỳ năm trước.

2. Lĩnh vực thương mại, dịch vụ và giá cả tiêu dùng

Trong 6 tháng đầu năm 2017, hoạt động thương mại, kinh doanh dịch vụ tiếp tục duy trì tốc độ phát triển, hàng hóa thiết yếu đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng, không xảy ra hiện tượng sốt giá; tổng mức mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 11.916,0 tỷ đồng, tăng 10,5% so với cùng kỳ năm trước, cao hơn so với mức tăng cùng kỳ năm 2016 (+ 6,2%) và đạt 47,66% so với kế hoạch năm 2017. Trong đó: Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 10.162,9 tỷ đồng, chiếm 85,3% tổng mức, tăng 9,76% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu lưu trú và ăn uống ước đạt 1.261,3 tỷ đồng, chiếm 10,6% tổng mức, tăng 14,87% so cùng kỳ năm trước; doanh thu du lịch lữ hành đạt 17,05 tỷ đồng, chiếm 0,14% tổng mức, tăng 9,89% so cùng kỳ năm trước; doanh thu dịch vụ đạt 474,82 tỷ đồng, chiếm 3,98% tổng mức và tăng 15,33% so với cùng kỳ năm trước.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5 năm 2017 giảm 0,9% so với tháng trước; tăng 0,22% so với tháng 12/2016; tăng 4,22% so với tháng cùng kỳ năm 2016; Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 5 tháng đầu năm 2017 tăng 6,1% so với bình quân cùng kỳ năm trước.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TRONG LĨNH VỰC CÔNG THƯƠNG

1. Công tác xây dựng quy hoạch, kế hoạch, đề án

- Công tác lập quy hoạch ngành, lĩnh vực được Sở quan tâm và tích cực triển khai thực hiện. Đã tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Xây dựng thỏa thuận Quy hoạch phân khu xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị giai đoạn 1, tỷ lệ 1/2.000 (Văn bản số 2011/UBND-CN ngày 16/5/2017 của UBND tỉnh); Hiện nay, Sở tiếp tục liên hệ để sớm có văn bản thỏa thuận của Bộ Xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch; Trình UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý theo Đề án Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị.

- Tham mưu UBND tỉnh chủ trương rà soát, điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phát triển công nghiệp, thương mại tỉnh đến năm 2020. Triển khai thực hiện Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh; Tổ chức Hội nghị thông qua Đề án Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh giai đoạn 2016-2025; Hiện đơn đốc tư vấn điều chỉnh và hoàn thiện Quy hoạch. Hoàn chỉnh Đề cương, Dự toán bổ sung lập Quy hoạch phát triển điện mặt trời vào Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh giai đoạn 2016 – 2025.

- Tham mưu ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện Bản cam kết với Chủ tịch tỉnh nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2017-2020, về chỉ số dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp; Đề xuất các nội dung liên quan phục vụ xây dựng Đề án tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng

trường của tỉnh; Thực hiện Chương trình hành động cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020. Tham mưu UBND tỉnh triển khai Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn.

2. Công tác xúc tiến đầu tư các dự án trọng điểm

- Tham mưu UBND tỉnh làm việc với Bộ Công Thương về hỗ trợ EGATi rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục đầu tư Dự án nhà máy nhiệt điện Quảng Trị 1 thuộc thẩm quyền của Bộ Công Thương. Tích cực liên hệ, làm việc với Tổng cục Năng lượng hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện các thủ tục chọn Tư vấn pháp lý đề hỗ trợ đàm phán các Hợp đồng BOT. Đến nay, Nhà đầu tư EGATi đã có văn bản gửi Tổng cục Năng lượng về việc sẵn sàng chịu trách nhiệm về khoản chi phí cho Tư vấn pháp lý hỗ trợ Bộ Công Thương đàm phán các hợp đồng BOT, khoản chi phí này EGATi chấp nhận tự chịu và không tính vào giá điện trong Hợp đồng mua bán điện để việc chỉ định tư vấn sớm hoàn thành tiến hành đàm phán. Hiện tại Bộ Công Thương đã chỉ định nhà tư vấn pháp lý. Ngày 25/5/2017 Tổng cục Năng lượng đã gửi EGATi dự thảo Thỏa thuận ba bên (Tổng cục Năng lượng, Tư vấn được chọn, EGATi) và đề nghị EGATi có ý kiến góp ý gửi Tổng cục Năng lượng để thống nhất. Dự kiến đầu tháng 7/2017, việc ký kết thỏa thuận ba bên sẽ được tổ chức tại Hà Nội.

- Tích cực hỗ trợ Dự án Nhà máy điện gió Hướng Linh 2 sớm vận hành, đưa vào khai thác, đến nay có 5 tua bin (mỗi tua bin 2MW) hoàn thành hòa vào lưới điện quốc gia. Tiếp tục hướng dẫn, tạo điều kiện để các nhà đầu tư khảo sát, nghiên cứu triển khai xây dựng các nhà máy điện gió; Dự án Nhà máy điện năng lượng mặt trời trên địa bàn tỉnh.

- Hoàn chỉnh, trình Bộ Công Thương phương án cấp điện cho huyện đảo Côn Cỏ từ lưới điện quốc gia để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Bên cạnh đó liên hệ với Vụ Lưới điện Tổng cục Năng lượng (đơn vị thụ lý hồ sơ) đề nghị xem xét sớm báo cáo Bộ Công Thương trình Thủ tướng phê duyệt phương án. Đồng thời với công việc nêu trên, Sở Công Thương đã tham gia khảo sát, làm việc với Tập đoàn Điện lực Việt Nam từ ngày 17-18/5/2017; Soạn thảo văn bản đề UBND tỉnh gửi Tập đoàn Điện lực Việt Nam và Thủ tướng Chính phủ đề nghị chấp thuận chủ trương Tập đoàn Điện lực Việt Nam tiếp nhận quản lý vận hành cấp điện cho huyện đảo Côn Cỏ. Hiện tại Văn phòng Chính phủ đang lấy ý kiến các ngành liên quan để thống nhất trình Thủ tướng Chính phủ.

- Tích cực thu hút các dự án dệt may, chế biến gỗ, thủy, hải sản; Dự án khí công nghiệp, chế biến tinh quặng và các dự án thủy điện nhỏ. Bên cạnh đó, đề xuất các dự án đầu tư phát triển hạ tầng thương mại, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác quản lý nhà nước lĩnh vực công nghiệp

- Tham mưu tổ chức đoàn kiểm tra, nắm bắt tình hình đầu tư và hoạt động các doanh nghiệp tại các cụm công nghiệp trên địa bàn; Đánh giá kết quả hoạt động

và đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn doanh nghiệp và nâng cao hiệu quả hoàn thiện kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp.

- Chuẩn bị nội dung và tham gia làm việc với Đoàn Giám sát Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình thực hiện Chương trình hành động số 52-CTHD/TU ngày 13/11/2012 của Tỉnh ủy về chiến lược khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2020. Qua kiểm tra giám sát, Sở đã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai các văn bản chỉ đạo của Chính phủ trên lĩnh vực sản xuất vật liệu xây dựng; Phối hợp thu thập thông tin đánh giá thực trạng phát triển ngành công tỉnh; nghiên cứu đề xuất nâng công suất Nhà máy bia Hà Nội – Quảng Trị; Điều chỉnh quy hoạch phát triển ngành công nghiệp dệt may Việt Nam.

- Tích cực triển khai công tác hướng dẫn lập hồ sơ tham gia bình chọn Sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp Quốc gia năm 2017.

4. Công tác quản lý an toàn kỹ thuật và môi trường

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất và triển khai thực hiện; Tham mưu ban hành Chỉ thị của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp; Hướng dẫn, tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác tổ chức Đoàn liên ngành kiểm tra tình hình bảo quản, vận chuyển và sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; điều kiện kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hoá lỏng; Tình hình thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn hóa chất; Tổ chức rà soát chất lượng và đánh giá mức độ an toàn các hồ đập thủy điện tại các đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh phương án bảo vệ an toàn công trình nhà máy thủy điện; Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo Bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp tỉnh; Tổ chức họp và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp tại các huyện trên địa bàn.

5. Công tác quản lý nhà nước lĩnh vực điện năng

- Tham mưu đề xuất vốn đầu tư kế hoạch năm 2017 thuộc Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Trị; Tiếp tục thực hiện gói thầu 3 thuộc Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2015-2020. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây lắp Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh; Tổ chức họp bàn thống nhất, đề xuất UBND tỉnh đầu tư bổ sung máy phát điện bằng động cơ diezen cấp điện trên đảo Cồn Cỏ.

- Phối hợp, chủ trì khảo sát thực địa và thống nhất bổ sung Quy hoạch dự án thủy điện Đakrông; Đầu tư xây dựng Dự án nhà máy thủy điện Bản Mới. Bổ sung Quy hoạch dự án thủy điện tại huyện Đakrông và nghiệm thu đóng điện Dự án Nhà máy điện gió Hướng Linh 2.

- Chuẩn bị nội dung, làm việc với các ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh thỏa thuận vị trí đặt trạm và hướng tuyến dự án đường dây và trạm biến áp 110kV Đông Hà- Triệu Trạch; Thỏa thuận hướng tuyến dự án đường dây 500kV

mạch 3 đi qua địa bàn tỉnh Quảng Trị; Tổ chức họp thống nhất thỏa thuận hướng tuyến đường dây 110kV, 22kV và vị trí TBA 110kV Triệu Phong.

6. Công tác quản lý nhà nước về thương mại

- Đề xuất Bộ Công Thương hỗ trợ các dự án đầu tư xây dựng chợ thuộc Chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo giai đoạn 2015 -2020. Hoàn chỉnh Đề án triển khai khảo sát địa điểm và sản phẩm đặc trưng của địa phương đưa vào trưng bày, giới thiệu tại điểm bán hàng Việt.

- Tham mưu triển khai công tác đảm bảo hàng hóa, ổn định thị trường trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 theo chỉ đạo của Bộ Công Thương và UBND tỉnh. Chỉ đạo các doanh nghiệp tổ chức dự trữ và bán hàng bình ổn giá theo địa bàn được phân công.

- Tham mưu kêu gọi đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng thương mại dịch vụ theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn tỉnh; Đề xuất bố trí vốn đầu tư phát triển chợ nông thôn mới, chợ an toàn thực phẩm; Triển khai thực hiện Tiêu chí số 4 và Tiêu chí số 7 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

- Phối hợp kiểm tra, đánh giá, tổng hợp số lượng hải sản tồn kho không tiêu thụ được; tham mưu UBND tỉnh ban hành định mức bồi thường, hỗ trợ tiêu thụ, tiêu hủy hàng hải sản tồn kho bị ảnh hưởng bởi sự cố môi trường biển trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai Kế hoạch công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2017, trong đó: Đã tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam 15/3; Hội thảo nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn; Triển khai các hoạt động chấn chỉnh việc đăng ký và thực hiện hợp đồng theo mẫu, điều kiện giao dịch chung trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng kinh doanh buôn bán sản phẩm có xuất xứ từ Lào, Thái Lan. Triển khai kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật về kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng đối với các đơn vị trên địa bàn tỉnh.

7. Công tác quản lý thị trường

- Chỉ đạo tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017, đặc biệt là việc đấu tranh chống sản xuất kinh doanh, vận chuyển, tàng trữ trái phép pháo nổ, ma túy, thuốc lá điều nhập lậu. Bên cạnh đó, chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hiện tượng giá LPG tăng bất thường theo yêu cầu của và Bộ Công Thương và UBND tỉnh.

- Tham mưu xây dựng Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Thực hiện Nghị quyết 41/NQ- CP của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra việc chấp

hành các quy định pháp luật trong hoạt động thương mại; Tổ chức kiểm tra chuyên sâu đối với các nhóm mặt hàng: Mỹ phẩm, thực phẩm, dược phẩm phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, vật liệu xây dựng, khi dầu mỏ hóa lỏng; An toàn thực phẩm, hoạt động bán hàng đa cấp, bán hàng rong. Qua đó, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, ổn định, lành mạnh thị trường, bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp của các tổ chức cá nhân và quyền lợi người tiêu dùng.

Trong sáu tháng đầu năm 2017, kết quả đã tiến hành kiểm tra 974 vụ và xử lý vi phạm 496 vụ. Trong đó, hàng cấm 133 vụ; hàng nhập lậu 84 vụ; vi phạm về hàng giả và SHTT 36 vụ; vi phạm về đầu cơ, găm hàng 96 vụ; vi phạm trong kinh doanh 16 vụ; vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm 56 vụ; vi phạm khác 75 vụ. Tổng trị giá hàng hoá tạm giữ, tịch thu và xử phạt vi phạm hành chính: 6.076,73 triệu đồng. Trong đó: Trị giá hàng hóa: 5.063,023 triệu đồng; Xử phạt vi phạm hành chính: 1.013,7 triệu đồng.

8. Hoạt động khuyến công

Đối với công tác khuyến công của tỉnh và quốc gia: Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt hỗ trợ kinh phí khuyến công tỉnh đợt 1 năm 2017, với tổng kinh phí 1.050 triệu đồng (Quyết định số 766/QĐ-UBND ngày 19/4/2017). Theo đó, đã chỉ đạo hướng dẫn triển khai thực hiện 26 Đề án, trong đó có 17 Đề án ứng dụng máy móc thiết bị vào sản xuất. Triển khai thực hiện đề án khuyến công quốc gia “Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Cửa Tùng”, với kinh phí hỗ trợ 1,9 tỷ đồng (Quyết định số 4869/QĐ-BCT ngày 12/12/2016 của Bộ Công Thương), đến nay phía chủ đầu tư đang tích cực triển khai các nội dung theo hợp đồng đã ký kết. Triển khai thực hiện 02 Đề án “Ứng dụng máy móc thiết bị trong sản xuất tinh bột nghệ” và “ứng dụng máy móc thiết bị trong sản xuất cao dược liệu các loại” với tổng kinh phí 400 triệu đồng (theo Quyết định 1960/QĐ-BCT ngày 01/6//2017 của Bộ Công Thương).

9. Xúc tiến thương mại, xuất nhập khẩu và hội nhập kinh tế

- Hoàn chỉnh hồ sơ và trình Bộ Công Thương phê duyệt các Đề án xúc tiến thương mại quốc gia năm 2017 (Quyết định số 137/QĐ-BCT ngày 16/01/2017) và tổ chức triển khai. Theo đó đã tổ chức 04 phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn, miền núi tại xã Hải Thượng, huyện Hải Lăng; xã Vĩnh Tân, huyện Vĩnh Linh, thị trấn Cam Lộ, huyện Cam Lộ và xã Tà Rụt, huyện Đakrông.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội chợ Thương mại và Quảng bá Du lịch Quảng Trị 2017, với quy mô 250 gian hàng của 112 doanh nghiệp, cơ sở trong và ngoài tỉnh, trong đó có 40 gian hàng du lịch, ẩm thực và 50 gian hàng thương mại của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh. Phối hợp tổ chức Hội chợ Thương mại huyện Triệu Phong năm 2017, với quy mô 150 gian hàng của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong và ngoài tỉnh; Hội chợ triển lãm “Đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm hàng hoá huyện Cam Lộ năm 2017”, với quy mô 200 gian hàng, trong đó có 45 gian trưng bày giới thiệu sản phẩm tiêu biểu, tiềm năng, thế mạnh của các

doanh nghiệp trong huyện và trong tỉnh. Bên cạnh đó, chỉ đạo hỗ trợ 50 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh tham gia trung bày, giới thiệu các sản phẩm thế mạnh của tỉnh. Tổ chức Đoàn doanh nghiệp tham gia Hội chợ Nông sản Hợp tác xã - Liên minh Hợp tác xã và doanh nghiệp lần thứ I tại Hà Nội.

- Thực hiện chỉ đạo UBND tỉnh về thực hiện Chương trình khảo sát thông tin hội nhập quốc tế; Sở Công Thương đã phối hợp với Trung tâm thông tin Công nghiệp – Thương mại (Bộ Công Thương) triển khai thực hiện chương trình thông tin chuyên đề khảo sát, đánh giá tác động và khả năng hội nhập quốc tế của tỉnh. Bên cạnh đó, phối hợp Viện Mekong tổ chức Hội thảo Quốc tế về Cập nhật cơ sở dữ liệu doanh nghiệp thuộc các tỉnh trên EWEC (vào ngày 17/02/2017) và Phiên đối thoại lần thứ hai về Tạo thuận lợi thúc đẩy Thương mại qua biên giới giữa hai tỉnh Quảng Trị và Savannakhet (vào ngày 28/02/2017).

- Chuẩn bị nội dung, tổ chức Hội đàm giữa ngành Công Thương 02 tỉnh Savannakhet và Quảng Trị. Tiếp tục tổ chức chỉ đạo triển khai Biên bản ghi nhớ Hội nghị hợp tác Du lịch, Thương mại, Đầu tư, truyền thông và Lao động giữa 3 tỉnh Quảng Trị - Savannakhet- Mukdahan, Sở Công Thương đang chuẩn bị các nội dung tham gia Hội nghị hợp tác 3 tỉnh 3 nước dự kiến tổ chức tại Savannakhet (CHDCND Lào) vào cuối năm 2017.

- Xây dựng và hoàn thiện Đề án xuất khẩu hàng hóa của tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Đề án khảo sát, đánh giá nhu cầu vận chuyển và thu gom hàng hóa của các DN, đề xuất giải pháp phát triển DV Logistics của tỉnh Quảng Trị. Xây dựng dự thảo Kế hoạch phát triển dịch vụ Logistics tỉnh Quảng Trị đến năm 2025 trình UBND tỉnh phê duyệt.

11. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Phối hợp tham mưu trả lời ý kiến cử tri theo chỉ đạo UBND tỉnh tại Công văn số 439/UBND-TH ngày 15/02/2017 và Báo cáo số 504/BC-HĐND ngày 11/12/2016.

- Báo cáo giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh Khóa VII; Triển khai trả lời ý kiến cử tri theo yêu cầu UBND tỉnh tại văn bản số 2016/UBND-TH ngày 16/5/2017.

- Tham mưu chuyển hồ sơ vi phạm hành chính lên cấp có thẩm quyền xem xét xử lý đối với 02 đơn vị vi phạm về sử dụng vật liệu nổ công nghiệp.

12. Công tác tổ chức và quản lý hành chính

- Tổ chức thực hiện việc đánh giá, phân loại CCVC thuộc Sở quản lý và các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý gửi Ban Tổ chức Tỉnh ủy theo quy định; Hoàn thành công tác Quy hoạch cán bộ đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng tương đương thuộc Sở, giai đoạn 2020 – 2025; Hoàn chỉnh hồ sơ, trình Ban Tổ chức Tỉnh ủy thẩm định bổ sung nhân sự quy hoạch giai đoạn 2015 – 2020 và nhân sự quy hoạch giai đoạn 2020 – 2025 đối với các chức danh thuộc diện Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Thực hiện công

tác bỏ nhiệm, bổ nhiệm lại; nâng lương, nâng lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức theo đúng quy định.

- Ban hành và triển khai Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường; Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các Phòng thuộc Sở theo Quyết định số 34/2016/QĐ-UBND ngày 29/8/2016 của UBND tỉnh. Hoàn chỉnh Quy hoạch mạng lưới đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành Công Thương giai đoạn 2016-2020.

Thực hiện Thông báo số 27/TB-BNCTU ngày 23/01/2017 của Ban Nội Chính Tỉnh ủy; Cấp ủy, Lãnh đạo Sở đã tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU ngày 15/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thông báo số 27/TB-BNCTU ngày 23/01/2017 của Ban Nội Chính Tỉnh ủy về kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU ngày 15/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2016 - 2020" đối với cấp ủy, người đứng đầu Sở Công Thương.

Bên cạnh đó, triển khai rà soát, điều chỉnh bổ sung Kế hoạch cải cách hành chính năm 2017 và giai đoạn 2016-2020 của Sở, duy trì, cải thiện chỉ số PCI, PAPI và Par Index; Triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 và Quyết định số 497/QĐ-UBND ngày 20/3/2017 của UBND tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả. Xây dựng Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2017 của Sở thực hiện Chương trình tổng thể thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2017 của Chính phủ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt được

- Mặc dù, trong điều kiện còn khó khăn, nhưng giá trị, chỉ số sản xuất công nghiệp đạt mức tăng trưởng cao (xấp xỉ 17%), cao hơn mức tăng trưởng chung cả nước và cùng kỳ năm 2016 (đạt 9,1%). Bên cạnh đó, các doanh nghiệp của ngành phát huy nội lực, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, tích cực tìm kiếm thị trường tạo đầu ra cho sản phẩm và tiếp tục đóng góp lớn cho ngân sách tỉnh.

- Tích cực, chủ động trong bám sát chương trình kế hoạch của UBND tỉnh và chức năng nhiệm vụ được giao để triển khai kịp thời, có hiệu quả các hoạt động của ngành; Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực công thương được chú trọng và tiếp tục được nâng cao, một số lĩnh vực thực hiện tốt.

- Tích cực, chủ động phối hợp các ngành trong xúc tiến, hỗ trợ các nhà đầu tư, đặc biệt là dự án động lực tại Khu kinh tế Đông Nam; Tình hình thu hút đầu tư các dự án của ngành có dấu hiệu khởi sắc và chuyển biến rõ nét; các dự án năng lượng đang tích cực triển khai.

- Hoạt động khuyến công và xúc tiến thương mại có nhiều chuyển biến tích cực, từng bước đem lại hiệu quả, gắn với nâng cao năng lực mới sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp. Tham mưu huy động vốn đầu tư phát triển cấu hạ tầng

được quan tâm, đặc biệt đề xuất xây dựng kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp, hạ tầng thương mại.

- Công tác chỉ đạo dự trữ hàng hoá và bán hàng bình ổn giá; không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa cả trong dịp lễ tết, lụt bão... Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện góp phần quan trọng vào bình ổn thị trường, hạn chế được tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh trong năm qua.

- Thường xuyên duy trì việc trao đổi thông tin về công tác quản lý nhà nước, hoạt động phát triển công nghiệp, thương mại hàng tháng, quý, năm thông qua việc trao đổi thông tin, báo cáo định kỳ cho các Sở, ban ngành và địa phương trên địa bàn trong và ngoài tỉnh.

2. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đã được, tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển công nghiệp thương mại 6 tháng đầu năm 2017 còn một số khó khăn, hạn chế như sau:

- Trong điều kiện kinh tế thế giới và trong nước còn nhiều khó khăn thách thức, tăng trưởng kinh tế thấp hơn cùng kỳ, dẫn đến một số chỉ tiêu của ngành đạt thấp so kế hoạch đề ra như: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ (đạt 47,66%) thấp so kế hoạch đề ra. Quy mô năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp sản xuất công nghiệp còn hạn chế. Ngành công nghiệp chế biến chưa tạo ra những sản phẩm chế biến sâu có giá trị gia tăng cao.

- Mặc dù các quy hoạch mang tính chiến lược, quy hoạch ngành được quan tâm chỉ đạo và Sở Công Thương đã tích cực, chủ động phối hợp các ngành, tham mưu trình các Bộ ngành Trung ương xem xét đối với Quy hoạch phân khu xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị; Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh; Đề cương Quy hoạch phát triển điện mặt trời vào Quy hoạch phát triển điện lực. Song tiến độ thực hiện vẫn còn chậm so với yêu cầu.

- Một số đề án, dự án triển khai xây dựng chậm. Vốn cho thực hiện đầu tư phát triển hạ tầng của ngành, chưa đáp ứng yêu cầu, dự án cấp điện nông thôn có khả năng khó thực hiện theo tiến độ do vốn trung ương bố trí cho dự án còn hạn chế.

IV. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

Sáu tháng cuối năm 2017, tình hình kinh tế trong nước tiếp tục duy trì ổn định, lạm phát được kiểm soát. Bên cạnh những thuận lợi và cơ hội phát triển, tình hình kinh tế tỉnh nhà cũng sẽ tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn và thách thức, tốc độ tăng trưởng và sức cạnh tranh còn thấp sẽ ảnh hưởng lớn đến kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của tỉnh nói chung và ngành công thương nói riêng. Tình hình trên đòi hỏi toàn ngành phải tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, hành động quyết liệt, năng động sáng tạo, tranh thủ thời cơ thuận lợi, vượt qua khó khăn thách thức để hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch phát triển công nghiệp, thương mại của tỉnh năm 2017.

1. Các chỉ tiêu phát triển của ngành:

- Công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp duy trì tốc độ trên 15% trong 6 tháng cuối năm 2017.

- Thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt trên 53% kế hoạch năm, giá trị tuyệt đối đạt trên 13.000 tỷ đồng (theo giá hiện hành).

2. Nhiệm vụ giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2017:

- Công tác quy hoạch: Hoàn thành và trình phê duyệt Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng khu vực hỗ trợ phát triển các dự án động lực thuộc khu Kinh tế Đông Nam; Quy định quản lý theo đồ án Quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế Đông Nam; Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2025 (Hợp phần 1); Triển khai lập Quy hoạch phát triển điện mặt trời vào Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh giai đoạn 2016 – 2025. Nghiên cứu tham mưu điều chỉnh cục bộ Quy hoạch tổng thể phát triển công nghiệp, thương mại phù hợp với tình hình phát triển của tỉnh.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch, quy hoạch; các cơ chế chính sách của ngành đã được phê duyệt như: Kế hoạch hành động thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành Công Thương; Kế hoạch thực hiện Bản cam kết với Chủ tịch tỉnh nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2017-2020, về chỉ số dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn; Chương trình khuyến công, xúc tiến thương mại của tỉnh tỉnh; Kế hoạch phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2016 -2020.

- Tiếp tục tham mưu và đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 01-NQ/TU ngày 15/4/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh giai đoạn 2016 -2020; Thực hiện Nghị quyết 19/NQ-CP và Nghị quyết 35/NQ-CP của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

- Tập trung ưu tiên, giải quyết kịp thời các khó khăn vướng mắc hỗ trợ các dự án trọng điểm, thực hiện đảm bảo tiến độ; Hướng dẫn hỗ trợ Công ty Điện lực Quốc tế Thái Lan hoàn tất thủ tục đầu tư để sớm triển khai xây dựng Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị 1.

- Tích cực kêu gọi vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng công nghiệp, thương mại của tỉnh; Tham mưu đầu tư, hoàn thiện kết cấu hạ tầng các khu, cụm công nghiệp, điểm công nghiệp –làng nghề; Đề xuất xây dựng Đề án quy định một số cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng thương mại tỉnh. Tích cực phối hợp công tác quản lý nhà nước đối với khu, cụm công nghiệp, hệ thống chợ, trung tâm thương mại, cửa hàng xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng phù hợp với quy định hiện hành và thực tiễn địa phương.

- Tiếp tục cung cấp thông tin đánh giá thực trạng phát triển công nghiệp tỉnh; nghiên cứu đề xuất nâng công suất Nhà máy bia Hà Nội – Quảng Trị; Điều chỉnh quy hoạch phát triển ngành công nghiệp dệt may Việt Nam.

- Tiếp tục thực hiện đảm bảo đúng tiến độ Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2014-2020; Tham mưu đề nghị trung ương hỗ trợ dự án cấp điện cho huyện đảo Cồn Cỏ bằng lưới điện quốc gia.

- Trình ban hành và triển khai Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp giữa các ngành, lực lượng, cơ quan quản lý nhà nước trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh; Tích cực tham mưu công tác đảm bảo cung cầu, bình ổn thị trường các dịp lễ tết trên địa bàn; Triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Thực hiện có hiệu quả và toàn diện hoạt động khuyến công và nâng cao chất lượng các đề án khuyến công tỉnh và khuyến công quốc gia, hỗ trợ các cơ sở sản xuất công nghiệp đổi mới máy móc thiết bị, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao năng suất chất lượng và hiệu quả.

- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, giao thương, kết nối cung cầu, mở rộng thị trường; tiếp tục tuyên truyền các lợi ích của các hiệp định Thương mại tự do, các giải pháp nhằm tận dụng những lợi thế; tuyên truyền chuyên sâu về hội nhập theo ngành hàng... Tiếp tục hỗ trợ Viện Mê Kông triển khai dự án “Nâng cao năng lực hướng tới phát triển toàn diện và bình đẳng tiểu vùng Mê Kông” tại Quảng Trị.

- Chủ động thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2017; Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng năm 2017 của Sở.

- Triển khai công tác tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức; Triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương tại cơ quan Sở; Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm cải cách thủ tục hành chính và một cửa điện tử của Sở.

V. Đề xuất, kiến nghị

- Kính đề nghị UBND tỉnh, Bộ Công Thương tiếp tục quan tâm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Bộ triển khai các nhiệm vụ tại Thông báo số 95/TB-BCT ngày 20/3/2017 của Bộ Công Thương về ý kiến kết luận của Bộ trưởng Bộ Công Thương Trần Tuấn Anh tại buổi làm việc với Lãnh đạo tỉnh Quảng Trị; Tổng cục Năng lượng tạo điều kiện, hỗ trợ EGATi sớm hoàn tất các thủ tục đầu tư dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị 1; Quan tâm đối với các dự án phát triển năng lượng (điện gió, mặt trời...) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Thực hiện Thông báo số 27/TB-BNCTU ngày 23/01/2017 của Ban Nội Chính Tỉnh ủy; Đến nay, Sở đã hoàn chỉnh, trình UBND tỉnh về phương án lộ trình thu tiền sử dụng hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh (tại Tờ trình số 656/TTr-SCT ngày 24/5/2017 của Sở Công Thương). Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm xem xét, phê duyệt phương án lộ trình thu tiền sử dụng hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, chỉ đạo Sở xây dựng Quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với cụm công nghiệp trên địa bàn (thay mới).

- Ngày 23/3/2017, UBND tỉnh có Quyết định số 544/QĐ-UBND về phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện và cơ cấu nguồn vốn đầu tư dự án Kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Cửa Tùng, huyện Vĩnh Linh (giai đoạn 1). Kính đề

ngộ UBND tỉnh quan tâm bố trí nguồn kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cửa Tùng nhằm tạo điều kiện để thu hút các doanh nghiệp vào đầu tư phát triển sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện.

- Theo nguồn vốn trung hạn giai đoạn đến 2020, Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2014 – 2020 được bố trí 60 tỷ đồng. Như vậy, nguồn vốn trung ương bố trí cho Dự án này còn thiếu 65,8 tỷ đồng (nguồn vốn Trung ương bố trí cho cả dự án là 125,8 tỷ, tương ứng 85% tổng mức đầu tư của dự án). Do vậy, kính đề nghị Bộ Công Thương xem xét, tham mưu bố trí phần vốn còn lại từ các nguồn khác để triển khai thực hiện dự án đảm bảo mục tiêu đã đề ra.

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình công nghiệp - thương mại của tỉnh, công tác quản lý nhà nước của Sở trong 6 tháng đầu năm 2017 và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017; Sở Công Thương Quảng Trị kính báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ Công Thương;
- Cục CNĐP, Vụ KH-BCT;
- VP UBND tỉnh;
- Sở KH &ĐT, Cục Thống kê;
- Lưu: VT, VP.



GIÁM ĐỐC *lh*

Lê Quang Vĩnh